Prefeitura do Municíl)io de Jaguariún8
Departamento de Licitações e Contratos

Rua Alfredo Bueno, 1235 - Centro - Jaguariúna-SP - CEP 1391 0-027
Fone:(19) 3867 9801/ 9780/ 9707/ 9757/ 9792/ 9786

www.licitacoes.jaguariuna.sp.gov.br

SÉTIMO TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM O
MUNICÍPIO DE JAGUARIÜNA E A EWIPRESA COPtWLtQ DE CAMPINAS COMERCIO DE
MAQUiNASLTnA.

Procedimento Licitatório n" 124/2020

Pregão Eletrõnico n" 012/2020
Contrato n" 070/2020

O MUNICÍPIO DE JAGUARIUNA, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Edifício
do Paço Municipal, situado à Rua Alfredo Bueno, n " 1235, em Jaguariúna, Estado dc São Paulo, inscrita
no CNPJ/MF. sob n.' 46.4 1 0.866/0001 -7 1 , neste ato representado pela Ilustríssima Secretária de Gabinete
Senhora Mana Emília Peçonha de Oliveira Silva, brasileira, casada, portadora da Cédula de Identidade
RG n" 22.552.439-9 SSP/SP e inscrita no CPF/MF sob n" 120.339.598-13, residente e domicíliada na
Rua Custóclio, n' 127, CEP: 13.912-464, Jardim Zeni, neste intmicípio de Jaguariúna, Estado de São
Paulo, doravante denominado simplesmente CONTRATANTE e de outro lado a empresa COPIMAQ
DE CAM PENAS CON'IERCIO DE MAQUINAS LTDA, pessoa jurídica de direito privado inscrita no
CNPJ/MF sob n' n' 00.946.478/0001-09, com sede na Avenida Neyde Mosdesto de Calnargo, n' 305,
Bairro: Chácaras Campos dos Amarais, CEP: 13.082-040, no Município de Campinas, Estado de São
Paulo, representada neste ato por sua Procuradora Senhora Mariana Baptístella Estefanato, brasileira,
casada, portadora da Cédula de Identidade RG n' 40.830.967-2 SSP/SP e inscrita no CPF/MF sob n'
336.199. 128-58, residente e dol)liciliada na Rua Mina Coluccini Porto, n' 1487 Casa 22, Bairro: Parque
Rural Fazenda Santa Cândida, CEP: 13.087-606, no Município de Campinas, Estado de São Paulo,
doravante denominada CONTRATADA, pelo presente instrumento decidem adítar o
Contrato n' 070/2020, Procedimento Licitatório n' 124/2020, Pregão Eletrõnico n' 012/2020, para a
continuidade na prestação de serviços de solução de impressões, digitalizações e reproduções, ficando
entre si justo e aditado, o que segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA: Foi acrescido 01 equipamento modelo 2 e o índice reajustado de 3,83%
referente ao IPCA de Maio/2023, conforme previsto em Cláusula 3.6 do Contrato, ficando os valores e
quantidade confonne tabela abaixo:

CLÁUSULA SEGUNDA: Diante do acréscimo de equipamentos e quantidade de cópias, dá-se a este
aditamento o valor g]oba] estimado de RS 444.241,]9(quatrocentos e quarenta e quatro mil, duzentos
e qual'ente e um reais e dezenove centavos).

/ Página l dc fi

®'

MODELO DESCRIÇÃO QUANTIDADE VALOR MENSAL
VALORPARA12

MESES
VALORTOTAL

01 Impressora Laser/Led
Monocromática 46 R$ 45.73 R$ 548.76 R$ 25.242,96

02 Multifuncional Laser/Led
Monocromática

136 R$ 59.58 R$ 714.96 R$97.234.56

03
Multífuncional Laser/Led
Monocromática c/ PDF

oesauísável
09 R$ 70.55 R$ 846.60 R$ 7.619,40

04
Multífuncional Laser/Led
Monocromática-Escolas

14 R$158.98 R$ 1.907,76 R$ 26.708.64

?? l$1:: ãi:Ewxi' 05 R$ 201,84 R$ 2422.08 R$ 12.110,40

Descrição Quantidade Valor unitário Valor Dará 1 2 meses l
Cópia A3 139.200 R$0,048 R$ 6.681,60
Cópia A4 9.526.370 R$ 0.0282 R$ 268.643,63

Prefeitura do Município de Jaguariúna
Departamento de Licitações e Contratos

Rua Alfredo Bueno, 1 235 - Centro - Jaguariúna-SP - CEP 1391 0-027
Fine:(19) 3867 9801/ 9780/ 9707/ 9757/ 9792/ 9786

www.licitacoes,j49uariuna:$p: gQy:bl

Partígrafo Uníco: As dotações orçamentárias para esta despesa são

02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02

03
12

02
10

16

16
08
06
01

09
09
09
1 1

07
15
05
14
04
13

01

01

01

01

02

01

01

01

01

01

03

02
01

03
01

01

01

01

01

01

04
15

04
27
06
06
22
08
04
12

12

12

18

17

26
13

02

10

04
15

123

452
122
812
1 8 1

182

661

244
122

365
36]
365
541

5]2
451

392
061

301

124
451

0011
0024
0002
0023
0004
0004
0032
0025
0059
0013
0014
0013
0010
0010
0005
0033
0007
0069
0063
0008

2058
2024
2002
2023
2004
2006
2o23
2003
2050
2068
2061

2069
2027
2078
2005
2031
2007
2508
2060
2008

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

90
90
90
90
90
90
90
90
90

90
90
90
90
90
90
90
90
90

90
90

39
39
39
39
39
39
39
39
39
39
39
39
39
39
39
39
39
39

39
39

00
00
00
00
00

00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00

Tesouro
Tesouro
Tesouro
Tesouro
Tesouro
Tesouro
Tesouro
Tesouro
Tesouro
Tesouro
Tesouro
Tesouro
Tesouro
Tesouro
Tesouro
Tesouro
Tesouro
Tesouro
Tesouro
Tesouro

CLÁUSULA TERCEIRA: Dá-se a este Aditamento o prazo de 12 (doze) meses, com a vigência até 19
de agosto de 2024.

CLÁUSULA QUARTA: Continuam em vigor todas as outras cláusulas e condições do Contrato e do
correlato Procedimento Licitatório.

E por estaremjustos e contratados, assinam o presente TERMO DE ADITAM ENTO em 02 (duas) vias
dc igual teor e forma, jumtamente com as testemLmllas abaixo

Jaguariúna, 14 de agosto de 2023

MUNICÍPIO DE JAGUARIÜNA
Mana Emília Peçanha de Oliveira Salva
Secretária de Gabinete

COPTMAQ DE CAMPINAS COMÉRCIO DE N'MÁQUINAS LTDA
Mariana Baptistella Estetanato
RG n". 40.830.967-2 SSP/SP
CPF/N'IF n" 336.199.128-58

l

TESTES UNlIAS

Jogo Pedro Perez Gomes
Assistente de Gestão Pública
Prefeitura do Município de Jaguariúna

lúlia Goulart Ferreira
Assistente de Gestão pública
Prefeitura do Munidpio de jaWariüna

Prefeitura do Município de Jaguariún8
Departamento de Licitações e Contratos

Rua A[fredo Bueno,] 235 - Centro - Jaguariúna-SP - CEP]391 0-027
Fode:(19) 3867 9801/ 9780/ 9707/ 9757/ 9792/ 9786

www.licitacoes.jaguariuna.sp.gov.br

TERMO DE CIENCIA E NOTIFICACAO

Procedimento Lícitatório n" 124/2020

Pregão Eletrõnico n' 012/2020
Contrato n" 070/2020 - 7" Aditamento
Ob.feto: Continuicladc na prestação de serviços de solução de impressões, digitalizaçõcs
reproduções.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JAGUARIUNA
CONTRATADA: COPio'tAQ DE CAMPINAS COMÊliC10 DE MÁQUINAS LIDA.

e

Pelo presente TERMO, nós, abaixo identificados:
1. Estamos CIENTES de quc:
1) 0 ajuste acimit referido, seus aditamentos, bem como o acompanhamento de sua execução
contratual, estarão sujeitos a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, cujo
trâmitc processual ocorrerá pelo sistema eletrõnico;
b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das ilaanifestações de interesse,
Despachos e Decisões, mediante regular cadastranlento no Sistema de Processo Eletrânico, eln
consonância com o estabelecido na Resolução n" 01/2011 do TCESP;
c) além de disponíveis no processo eletrõnico, todos os Despachos e Decisões que vierem a ser
tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial do Estado, Caderno do
Podcr Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, em confornlidadc com o artigo
90 da Lei Compleilnentar n' 709, de 14 dejaneiro de 1993, iniciando-se, a partir de então, a contagem tios
prazos processuais, conforme regras do Código de Processo Civil;
d) as informações pessoais dos responsáveis pela contratante estão cadastradas no módulo eletrõnico do
Cadastro Corporativo TCESP CadTCESP", nos termos previstos no Artigo 2' das Instruções

n'0 1/2020, conforme ''Declantção(ões) de Atualização Cadastral" anexa (s);
e) é de exclusiva responsabilidade do contratado manter seus dados sempre ahializados.
2. Demo-nos por NOTIFICADOS para:
a) O acompanhamento dos fitos do processo até seujulgamento final e consequente publicação;
b) Se for o caso c dc nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o direito
de defesa, interpor recursos e o quc mais couber.

Jaguariúna, 14 de agosto de 2023

AUTORIDADE MÁXIMA DO ORGAO/ENTIDADE
Nome: Mál'cio Gustavo Bernardes Reis

Caiba: Prefeito
CPF: 165.052.578-88

RESPONSÁVEL PELA HON'lOLOGACAO DO CERTAME
Nome: Mana Emílía Pcçanha de Oliveira Silvo
Cargo: Secretária de Gabinete
CPF: ] 20.339.598-13

Página 3 dcfi

Prefeitura do Município d+Japuariúna
Departamento de Licitações e Contratos

Rua A[frcdo BuCHo,]235 - Centro - Jaguariúna-SP - CEP 1391 0-027
Fine:(19) 3867 9801/ 9780/ 9707/ 9757/ 9792/ 9786

www.licitacoes.iaguariuna.sp.gov.br

RESPONSÁVEIS OUX ASSINARAM O AJUSTE

Pela Contnltante:
Nome: Mana Emília Peçonha de Oliveira Silvo
Cargo: Secretária de Gabinete
CPF: 1 20.339.598- 1 3

Pela Contratada:

Nome: Mariana Baptistella Estefanato
Cargo: Gerente Administrativa
CPF: 336. 1 99. 1 28-58

E-mail: jcan(êcoDimaq:com.br/ mariana@çQpiinaq:com.br

Assinatura

ORDENADORES DE DESPESAS DA CONTRATANTE

Nome: Mana Emí]ia Peçan])a de Oliveira Silva
Cargo: Secretária de Gabinete

Nome: Adalberto de Lima

Cargo: Secretário Municipal de Administração e Finanças
CPF: 141 .750.348-38

Assinatura

Nome: Mana do Canso de Oliveira Pensão
r"'nrnn. qnprptáHn .l,- qnlq'lnULllElv. uvVIVLHI IU \lb L/LIL+\J»

CPF: 1 84.265.868-99

Assinatura

/
Nome: Cristina Pinto Carão Bonina Hosikawa
Cargo: Secretária Municipal de Educação
CPF: 25 1 .288.1 1 8-08

Assinatura

:lgina 4 dc 6

Prefeitura do Município de Jaguariún8
Departamento de Licitações e Contratos

Rua Alfredo Bueno, 1235 - Centro - Jaguaríúna-SP - CEP 1391 0-027
cone:(19) 3867 9801/ 9780/ 9707/ 9757/ 9792/ 9786

www.licitacoes, iQ guaríu n a:$p: gov:br

Nome: Valdir AntonÍo Parisi

Cargo: Secretário Municipal dc Governo
CPF: 004.844.4 1 8-92

Assinatura

Nome: Edgard Mello do Prado Filho
Cargo: Secretário de Segurança Pública
CPF: 26 ] .357.028-82

Assinatura

Nome: Rõmulo Augusto Arsufí Vigatto
Cargo: Secretário Municipal de Planejamento Urbano
CPF: 268.527.698-01

Assinatura

Nome: Rito de Cássia riste Bergamasco
Cargo: Secretária Municipal dc Meio Ambiente
CPF: 1 03.864.428-35

Assinatura

Nome: Mana das Graças Hansen Albaran dos Santos
Cargo: Secretária de Turismo e Cultura
CPF: 272.223.598-69

Assinatura

Nome: Andrca Dias Lizun
Cargo: Secretária dc Assistência Social
CPF: 264.7 1 8.828-90

Assillatura

Nome: Josino José dca Salva

Caiba: Secretário Municipal de Desenvolvimento Económico e Social
CPF: 04 1 .462.068-20

Assinatura

Página 5 dc 6

Prefeitura do Municíl)io de Jaguariúna
Departamento de Licitações e Contratos

Rua A[fredo Bueno,] 235 - Centro - .Jaguaríúna-SP - CEP]391 0-027
Fine:(19) 3867 9801/ 9780/ 9707/ 9757/ 9792/ 9786

\vww.licitacoes.iaguariuna.SD.gov.br

Nome: José Ricardo Cortez

Cargo: Secretário de Mobilidade Urbana
CPF n" 1 55.8 1 0.028-86

Assinatura

Nome: Fabiano Augusto Rodrigues Urbano
Cargo: Secretário de Negócios Jurídicos
CPF n' 220.250.098-79

Assinatura

Nome: Rafael da Silva Blanco
Cargo: Secretário de Juventude, Esporte e Ltlzer
CPF: 327.256.288-57

Assinatura

Nome: Fernanda Angélica Santana
Cargo: Secretária de Obras e Serviços
CPF: 226.986.8 1 8-88

Assinatura

Nome: Débora M. S. Dores

Cargo: Controladora Intcma
CPF: 052.697.6 1 6-02

Assinatura

Página 6 dcfi

@